„Lupta pentru libertate și independență națională se ridică pe o treaptă superioară, astfel că la mai puțin de două decenii după Unire este cucerită, cu arma în mână, prin mari sacrificii și jertfe de sînge, suveranitatea de stat a patriei noastre”¹.

Mobilizarea armatei românești, prevăzută și pregătită din iarna anului 1876, este decretată la 6/18 aprilie 1877, adunînd sub arme aproximativ 100 000 de oameni². Teodor C. Văcărescu, participant la războiul de independență, arată că „înrolările de bunăvoie în oștire și în ramurile ei auxiliare se îmbulzesc din toate părțile, tineri și oameni maturi din toate stările sociale, bărbați care ocupau poziții însemnate în administrație, în corpurile legiuitoare părăsesc căminul și ocupațiile lor, iau arma și aleargă în jurul steagurilor”³.